experiência comprovada em duas ou mais das seguintes áreas de conhecimento: interpretação teatral, 

ensino de teatro, direção teatral e preparação de atores. 

3.​ RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

3.1 Este edital prevê um investimento total de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis mil reais). 

3.2 Os recursos financeiros para a provisão deste Edital correrão à conta da Funesc, na função 

programática 33201 13 392 5009 4971 0287 33904800 500. 

4.​ DOS VALORES E DAS VAGAS 

4.1 Serão disponibilizadas 03 (três) vagas imediatas, distribuídas entre: 

4.2 Cada Bolsa Cultural terá o valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com repasses mensais de R$ 

1.500,00 (um mil e quinhentos reais), entre os meses de abril e novembro de 2026, condicionados os 

repasse à apresentação dos relatórios mensais do/a bolsista. 

4.3 Será formado um Cadastro de Reserva com a mesma quantidade de vagas definidas no quadro do 

item 4.1, com a finalidade de suprir a necessidade de substituição, em casos de afastamento definitivo ou